ATA DE CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES DOS PROJETOS CULTURAIS – PNAB

(POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC)

ATA Nº 001/2025

     Aos 04 dias do mês de junho do ano de 2025 às 10 horas reuniram-se

na  sede  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e  Esporte  do

Município  de  Caratinga,  estado  de  Minas  Gerais,  o  representante  dos

membros da Comissão de Avaliação e Acompanhamento dos Projetos da

Política  Nacional  Aldir  Blanc  de  Fomento  à  Cultura  (PNAB),  com  a

finalidade de deliberar sobre a convocação dos suplentes classificados no

processo  de  seleção  dos  projetos  culturais,  referente  aos  Editais  nº

001/2024, 002/2024

     Considerando  que  o  Município  conta  com  a  existência  de  saldo

orçamentário remanescente para convocar os participantes suplentes mais

bem pontuados/ colocados, bem como a Comissão de analise, com base

nos critérios de pontuação previstos nos editais supracitados,  deliberou

pela convocação dos suplentes, respeitando a ordem de classificação e a

regularidade da documentação apresentada.

     Lembrando  ainda  que,  de  acordo  com  o  saldo  orçamentário

remanescente, serão contemplados mais 06 (SEIS) participantes suplentes

no  total.  Sendo  estes  01  participante  do  edital  001/2024  e  outros  05

participantes do edital 002/2024 das categorias onde houveram suplentes

com maiores notas. Foi selecionado 01 suplente por categoria.

     Ressalvamos ainda que, cada participante poderia ser contemplado

com apenas 01 projeto.

     Após análise das listas de suplência, foram convocados os seguintes

proponentes:

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO NOTA EDITAL
Belkiss Perpetuo Pereira Chaves Belkiss Perpétuo Pereira Chaves 62,0 001/2024

Júlio Cesar de Oliveira O menino e o papagaio 71,0 002/2024

Brendon Gomes Ziraldo em Caratinga: O lúdico

e arte do digital

69,0 002/2024

Lasaro Paulo de Medeiros Capoeira e musicalização na

comunidade

63,0 002/2024

Wagner Pereira de Azevedo Caratinga em cores 62,0 002/2024

Brenda Lopes da Silva Ametista 57,0 002/2024

     A convocação será publicada no Diário Oficial do Município e no site

oficial  da  prefeitura  municipal  com  prazo  de  05  dias  corridos  para

apresentação  da  documentação  complementar,  conforme  exigido  no

edital,  que  devera  ser  encaminhado  ao  endereço  eletrônico

cultura@caratinga.mg.gov.br  .

     Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada

por  mim,  Douglas  Cândido  Ferreira,  representante  dos  membros  da

Comissão de analise e operacionalização da Politica Nacional Aldir Blanc

de 2024, do Município de Caratinga/ MG.

mailto:cultura@caratinga.mg.gov.br

Belo Horizonte/ MG, 04 de junho de 2025

____________________________

Douglas Candido Ferreira

Presidente da Comissão de análise e operacionalização PNAB

____________________________

Maria José dos Santos Ferreira

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

		2025-06-04T13:48:26-0300

		2025-06-04T14:56:06-0300